
                                        

                                                
 

Projekt Program na podporu pedagogických pracovníků při práci s žáky cizinci VIII (reg. č. AMIF/7/03) je financován v rámci 
národního programu Azylového, migračního a integračního fondu a rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky. 

 

 

Didaktický test  

„Na co se mě vlastně ptají?“ 

 

Základní slovníček: 
 

 

  

   SPRÁVNĚ     x         CHYBNĚ   JE PRAVDIVÉ  x  NENÍ PRAVDIVÉ 

(správný tvar)           (chybný tvar, chyba) 

 

 

Styly písma: 

KURZIVA 
(vyznačeno kurzivou) 

TUČNĚ 
vyznačená část 

PODTRŽEN 
(podtrženo, podtržena) 

 

 

TVRZENÍ = věta v odpovědi    

 

 

 

 

 

VÝCHOZÍ TEXT = tento text si musíme přečíst, abychom mohli odpovědět na otázky  

 

 

 

 

 

  

Příklad: máme na výběr 

ze 4 tvrzení (ze 4 odpovědí) 

Příklad: V tomto textu 

najdeme odpovědi na 

úlohy (otázky, cvičení) 1-7 



                                        

                                                
 

Projekt Program na podporu pedagogických pracovníků při práci s žáky cizinci VIII (reg. č. AMIF/7/03) je financován v rámci 
národního programu Azylového, migračního a integračního fondu a rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky. 

 

Větný celek

=Vyjádření myšlenky, skládá se ze 
slov 

Věta
(jednoduchá) 

Má 1 sloveso. 

Souvětí

Má 2 nebo více 
sloves.

ODSTAVEC = text se rozděluje na odstavce,  

každý odstavec začíná o malý kousek dál než další řádky,  

na konci odstavce nejsou věty napsané až do konce řádku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

VĚTNÝ CELEK – VĚTA – SOUVĚTÍ 
 

 

 

 

 

 

 

 

Příklad:   Za chvíli začne škola.    Věděla jsem, že na pití určitě  

zapomeneš, tak jsem ho vzala já.   

SLOKA (strofa) = básně se dělí na grafické celky (sloky), sloka se skládá z několika veršů 

Příklad: 

 

 

 

 

 

 

Příklad: tento text 

má 2 odstavce 

Příklad: Tato báseň má 4 sloky, 

každá sloka má 4 verše 

VERŠ 

SLOKA 

1 

2 

3 

4 



                                        

                                                
 

Projekt Program na podporu pedagogických pracovníků při práci s žáky cizinci VIII (reg. č. AMIF/7/03) je financován v rámci 
národního programu Azylového, migračního a integračního fondu a rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky. 

 

 

DOMINANTNÍ = převládající, je tam nejvíce vidět 

Příklad: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYSTIHUJE = vyjadřuje, odpovídá, rovná se  = 

Příklad: 

Běžel tak těsně kolem mne, že jsem na tváři ucítil jeho horký dech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ODPOVÍDÁ = je správně; rovná se tomu, co se píše ve výchozím textu 

Příklad: 

 

 

 

 

  

Příklad: Hledáme tu odpověď, kde se nejvíc projevuje motiv tance, 

kde se nejvíc mluví o tanci 

(slunce se nechá svést do kola  tancuje se v kole – dokola) 

Hledáme odpověď, která se rovná slovu tvář v případě věty ve výchozím 

textu (zde je věta nad tabulkou) 

= Co je pravda? Jaké tvrzení je správně? 

U takové otázky pečlivě prohlížíme výchozí text! 



                                        

                                                
 

Projekt Program na podporu pedagogických pracovníků při práci s žáky cizinci VIII (reg. č. AMIF/7/03) je financován v rámci 
národního programu Azylového, migračního a integračního fondu a rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky. 

 

 

KONTEXT = souvislost 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEXT 1 (úryvek) 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Příklad: Pokud se na odpovědi podíváme bez kontextu, můžeme říct, že 

obě možnosti ukazují synonyma (slova stejného významu). 

 

! My máme ale za úkol posoudit synonyma v kontextu TEXTU 1 – 

musíme se tedy podívat přímo do tohoto textu! 

A) Pokud vyměníme slovo „různých“ za slovo „jiných“, změní se význam věty – není to 

tedy v kontextu tohoto textu synonymum  

do různých válečných konfliktů =do nějakých (jakýchkoli) konfliktů  

do jiných válečných konfliktů = do konfliktů odlišných od těchto 

 

B) Slovo „zřejmě“ můžeme vyměnit za slovo „patrně“ a význam, smysl věty se nezmění. 

Jde tedy o synonymum v kontextu tohoto textu 

„Zřejmě-patrně“ = ve významu „asi-nejspíš“ 



                                        

                                                
 

Projekt Program na podporu pedagogických pracovníků při práci s žáky cizinci VIII (reg. č. AMIF/7/03) je financován v rámci 
národního programu Azylového, migračního a integračního fondu a rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky. 

 

Doporučení: 

Abyste mohli odpovědět na některé otázky, nemusíte přečíst celý text! 

Neztrácejte čas porozuměním celého výchozího textu. 

1. Nejprve si přečtěte otázky k textu. 

2. Odpovědi se pokuste najít ve výchozím textu (nemusíte ho přečíst celý). 

 

  

Abyste mohli odpovědět, nemusíte číst výchozí text  

(můžete si ale možnosti najít v celých větách) 

Abyste mohli odpovědět, nemusíte číst výchozí text  

(možnosti jsou ve výchozím textu podtržené) 



                                        

                                                
 

Projekt Program na podporu pedagogických pracovníků při práci s žáky cizinci VIII (reg. č. AMIF/7/03) je financován v rámci 
národního programu Azylového, migračního a integračního fondu a rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky. 

 

VYSKYTUJE SE / OBSAHUJE   NEVYSKYTUJE SE / NEOBSAHUJE 

= je tam        = není tam 

Příklady: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UPLATŇUJE SE x NEUPLATŇUJE SE = využívá se, je použitý, je aplikovaný 

Příklady: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

= Kde je chyba v pravopisu? 

= Kde nejsou hodnotící prvky? 

Kde autor nehodnotí, neposuzuje, 

neříká své názory? 

Správně je odpověď D 

 

= Kde není použitá obraznost? 

Co není obrazné? 

= Jak se nazývá (jedním slovem) slohový postup, který je 

použitý, (aplikovaný) v části textu, který je tučný?  

= V první sloce je rým obkročný 

= Ve třetí sloce je použitá personifikace  

(personifikaci můžeme najít ve třetí sloce)  



                                        

                                                
 

Projekt Program na podporu pedagogických pracovníků při práci s žáky cizinci VIII (reg. č. AMIF/7/03) je financován v rámci 
národního programu Azylového, migračního a integračního fondu a rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky. 

 

 

PRAVOPISNÁ CHYBA = špatně napsané slovo – špatné písmeno ve slově 

- hledáte chybu v psaní:  

 

I / Y S / Z MĚ / MNĚ N / NN 
 

 

 

Příklad: 

 

 

 

 

 

 

 

INTERPUNKCE = čárky ve větě 

- chyba v interpunkci = chybí čárky ve větě nebo jsou ve větě čárky navíc 

 

Příklad: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



                                        

                                                
 

Projekt Program na podporu pedagogických pracovníků při práci s žáky cizinci VIII (reg. č. AMIF/7/03) je financován v rámci 
národního programu Azylového, migračního a integračního fondu a rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky. 

 

 

A = Ano, je tam chyba 

 

N = Ne, chyba 

tam není 

 

ODPOVĚDI ANO-NE 
Příklad: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abychom správně odpověděli, rozdělíme si větu v úkolu na dvě části: 

 

Příklad: 

Rozhodněte o každém z následujících tvrzení, zda:       odpovídá výchozímu textu (A),       

 

 

       či nikoli (N). 

 

 

! Pozor na zadání tohoto typu!  

Rozhodněte o každém z následujících souvětí, zda obsahuje pravopisnou chybu (A), či nikoli (N):  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

= je to 
pravda 

= není to 
pravda 

 ano, ve větě je chyba 

 ne, ve větě není chyba 



                                        

                                                
 

Projekt Program na podporu pedagogických pracovníků při práci s žáky cizinci VIII (reg. č. AMIF/7/03) je financován v rámci 
národního programu Azylového, migračního a integračního fondu a rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky. 

 

 

TEXTOVÁ NÁVAZNOST = text na sebe musí navazovat, logicky pokračovat, aby dával smysl    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1 

2 

3 

4 

5 

Úvod - seznámení 

s postavou Andyho – 

jak vypadá  

Jak vypadá, jaký je,  

jakou má práci 

Jakou má práci, 

za co byl ve vězení,  

o jaký šlo případ 

O jaký šlo případ, 

Proces trval dlouho 

Proč trval proces 

dlouho, všichni ho 

chtěli vidět 



                                        

                                                
 

Projekt Program na podporu pedagogických pracovníků při práci s žáky cizinci VIII (reg. č. AMIF/7/03) je financován v rámci 
národního programu Azylového, migračního a integračního fondu a rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky. 

 

V SOULADU S INFORMACEMI 

„Rozhodněte o každém z následujících tvrzení, zda je v souladu s informacemi obsaženými ve výchozím textu (A), 

či nikoli (N).“ 

! Doporučení: nečtěte celý výchozí text, nejprve si přečtěte otázky ! 

- díváme se na to, jestli jsou tvrzení napsána také ve výchozím textu  

- postup:  

 najdeme si v odpovědi klíčová slova 

 klíčová slova najdeme také ve výchozím textu 

 porovnáme, jestli se klíčová slova v odpovědi a v textu objevují  

ve stejném významu 

 pokud je význam vět stejný, zatrhnu ANO 

 pokud věta v odpovědi a věta v textu říká něco jiného, zatrhnu NE 

Příklad: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

  

 

29.4 Na emailovou adresu info-vir@rbanka.cz mohou klienti psát dotazy 

        ohledně tohoto počítačového viru. 

 

29.1 V některých 

evropských zemích 

se objevil, ale 

NEROZŠÍŘIL SE 

Z POBOČEK 

RODINNÉ BANKY 

29.2 NENÍ TO 

BEZPEČNOSTNÍ 

APLIKACE 

29.3 používejte 

antivirovou 

ochranu, NEPÍŠE se 

nic o tom, že by ji 

banka dala zdarma 

29.4 ANO, souhlasí 



                                        

                                                
 

Projekt Program na podporu pedagogických pracovníků při práci s žáky cizinci VIII (reg. č. AMIF/7/03) je financován v rámci 
národního programu Azylového, migračního a integračního fondu a rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky. 

 

 

VYPIŠTE Z… 

- naším úkolem je vyhledat/najít nějaké slovo z konkrétní části textu a napsat ho 

 

Příklad: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Použité zdroje:  

 Testové sešity k didaktickému testu z ČJL z let 2015 – 2017 [cit. 2017-10-03] 

Dostupné na stránkách CERMAT (Nová maturita):  

<http://www.novamaturita.cz/testy-a-zadani-1404035305.html>  

Nebo na stránkách Nový Amos: 

<http://www.statnimaturita-cestina.cz/didakticky-test>  

 

http://www.novamaturita.cz/testy-a-zadani-1404035305.html
http://www.statnimaturita-cestina.cz/didakticky-test

